Ab Ottone seu Etone Comite Habsburgico circa an. 734. una cum Castro in monte collocato exitata fuisse dicitur. Castellum hoc temporum et hominum injuria dirutum et excisum fuit, in cuius loco Euberia parochialis constructa fuit, quae ibidem adhuc exstat. modo paulo inferior nova exiitata est.

Anno 1637. mense Augusto Sueso-Wimarienses Copiae Urbem hanc occupaverunt. Postmodum in leuitis bellis Galliam inter et Imperium variis calamitatibus pressa fuit.

De
Monasterio Ettoniano.

Miliarum communi ad Orientem propè undigam | Unditz: | rivum situm est Ordinis S. Benedicti Monasterium Divi Ettonis seu Ettonianum | Ettonseimmünster: | dictum, in angustis amoenis sed admodum angusta et ad orientem, austrum et Aquilonem iucundis montibus obfessa valle, adeò ut quamdam Amphitheatri speciem exhibere videatur.

Hujus Monasterii historia satis obscura videtur; frequentes enim devastationes et incendia, quibus à primavà seomè fundatione suâ afflictum fuit, omnia illius monumenta et documenta sustulere adeo, ut ex iis nihil penè reliquum eidem sit præter Testamenti. Divi Ettonis Episcopi Argentinensis in ipsius favorem anno salutis 779. 3. Idus Martii conditi authenticam copiam.

Circa annum Christi 700. fundatum dicitur à Wigerō seu Wigerino aut Wigerō Monacho et postmodum Eulēria Argentinensis Episcopo, atque ab eo Cella Monachorum vocatum, quod temporum et bellorum incursâ desolatam et collapsam restauravit Otto seu Etto, vel etiam Hatto, et Hardo ex Comitibus Altenburgensibus postea Habsburgicis, anno 734. quo ex Argia Divite, ubi post S. Birminium Abbas fuit ab ipsomet S. Birminio ammentē Carolo Martello Clotarii Francorum Regis Majoris Domus constitutus, ab eodem Carolo extractus ad Episcopatum Argentinensem promotus est; prout innuit Inscriptio, quæ binis versibus comprehensa in veteri MS. legitur:

Anno ter dēno Septingentesimo quarto

Antistes Claustrum renovando condidit Etto.

Episcopatus huic profuisse dicitur annis 46. ab anno videlicet 734. usque ad an. 780. quo meritis plenus ad Superos evolavit, in eodem Monasterio, quod ab ipsius nomine deinceps Ettonianum vocatum est, sepultus cum hoc Epitaphio:

Hardo. Brasul. Argentinensis Ecclesiae, Renovator hujus loci.

Monasterium hoc pulchris et amplis aedificiis ornavit non modo, sed et variis in Alsatia, Bisgoja et Ostensavia vidis, prædiis, Oppidis, Pagis, pratis, piscinis, molendinis, piscationibus, mancipiis perpetuis, curte unâ in Urbe Argentinensi, Basilicis, Hubis, caris, Decimationibus, in Nassaba Lotharingia Urbe mediâ patellâ Salis et censis, ceterisque bonis, quæ in Argovia, cui Comites Altenburgenses postea Habsburgicis imperabant, possederat, pro triginta Mona-

chis Benedictinis liberalissimè dotavit, quem
admodum disertis verbis in suo testamento, quod
vix ante obitum suum anno videlicet 779. 3. Idus
Martii condidit, necnon in prefato Monasterio
conservatur, omnia haec expressa leguntur.

4 copialiter

Proinde Coenobium istud, quod, prout jam pri-
mum annotavimus, Princeps Ettonianum sive
Divi Ettonis | Ettonianum | nuncupatum
fuit, celebre admodum et spectabile factum
est.

Verum Saeculo XI. Liber Baro de Hohen-
stauffen |; cujus posteris Duces Sueviae facti sunt,
quod alibi memoravimus | Imperatori charus,
ab eo facultatem obtinuit hujus Monasterii
bona et praedia militibus suis addicendi, quo
factum, ut tunc jam multum de suo splendore
ipsi deperiret. Postmodum multoties dirip-
tum et incensum fuit, praesertim Saeculo XIII.
ac per eam aetatem qua Imperium vacavit us-
que ad ~~1273~~ annum 1273. quo Rudolphus
Habsburgicus Imperiale Solum consecravit. Bel-
lis etiam, qua variis temporibus Germaniam
afflicerunt, vel maximè depresum fuit; praeser-
ticipue autem in triginta annorum bello: tum
enim Suedi egerunt Monachos, et Abbatem capti-
vo Kendingam Austriae Anterioris Urbem duobus
circiter miliaribus communibus à Monasterio distan-
tam abducto, ubi pro maxore contabuit, ejusdem
Monasterii, illiusque bonorum et praediorum pos-
sessionem sibi asseruerunt ac retinuerunt us-
que ad an. 1648. quo vi pacis Westphalica tota
Germania excedentes, illud et deseruerunt. Scum
varius illius Documentis asportatis, quae Christi-
na Suevia Regina Romam detulit, ubi modo
in Bibliotheca Vaticana aservantur.

Tunc Monachis omnino depauperatum Coe-
nobium suum repetere datum est, ac post annos
aliquot à Principali S. Galli in Helvetia Mo-

monasterio sibi Abbatem postulaverunt et obtinuerunt
 B. Franciscum Hertenstein, qui ibidem Sub-
 prioris munere fungebatur. Is Monasterium
 istud sapienti sua agenda ratione iterum, si
 non antiquo, saltem aliquanto Splendore res-
 tituit. Obiit an. 1686. postquam per tri-
 ginta annos summa cum laude eidem pra-
 fuisset.

Tertius ab ipso ejusdem Coenobii Abbas fuit
 Joannes Baptista Eck Friburgensis Brigojus,
 anno 1710. 10. Martii electus, et anno 1740. 24.
 Aprilis Viennae Austriae Senatus. Hic novam
 Monasterii Structuram eamque amplam et
 satis magnificam excitavit; Bibliothecam
 quoque multis librorum millibus auxit.

Quingentis circiter versus Occidentem à Mo-
 nasterio passibus extat Ecclesia, quae S. Lande-
lini dicitur, et Balneum ejusdem nominis,
 quod variis, praesertim artuum, morbis mede-
 ter, et in quo singulis annis, praesertim in
 aestate, magna est utriusque Sexus persona-
 rum frequentia.

Vetus est traditio Scotia Nobilem seu Prin-
 cipem, imò, ut quidam sine sufficienti funda-
 mento tamen, volunt, Regis Scotia filium,
 cui nomen Landelinus fuit, relicta Regia et
 patria versus Germaniam iter arripuisse, ac
 tandem transmissis Rheno ad locum Altoff dicitur,
 ubi aliquot erant rusticorum tuguria,
 primum venisse, ibique aliquamdiu apud pau-
 perulam viduam, cui filia erat ambobus
 oculis orbata, divertisse, inde in densam Syl-
 vam penetrasse, ac eo loco, ubi nunc est Eccle-
 sia, quae, ut jam dictum, ab ipsius nomine Eccle-
sia S. Landelini appellatur, milliari ab Altoff
 resedisse. Haud procul inde in monte versus
 Meridiem Regulus quidam, Cyrovus nomine, in

Castro, quod et ab ipsius nomine Gisori Castro
 1: Gisoburg: vocatum est, et cuius adhuc rudera
 quaedam supersunt, morabatur. Is, cum ab uno
 e suis Venatoribus comperisset, esse in Silva vicum
 peregrinum, et, quod quidem Venator ajebat, Ma-
 gnum, qui suis incantationibus feras, quas ipse
 persequeretur, ad se pelliceret, furore percitus Ven-
 tory praecipit, ut illum e medio tolleret: hic igitur
 citato cursu ad eum locum, ubi S. Landelinus erat,
 veniens eidem oranti caput amputavit, tuncque
 statim quinque limpidissima aqua fontes e terra
 prosilierunt, bini salicet ad ejus pedes, bini ad manus,
 et ad collum unus, prout hodie adhuc singuli obla-
 queati conuntur. Paulo post Altoffensis vidua
 hospitem suum queritura et invisura ad locum vicum
 coecia filia sua veniens, illum expansis artubus in suo
 jacentem sanguine invenit, ac eodem S. Martyris san-
 guine linitis filiae suae oculis, ipsa statim visum re-
 cepit. Id circa annum salutis 840. evenisse ajunt.

Haec veteri duntaxat traditione accepimus. Id sane
 certum est, horum nempe fontium aquam, quae pro
 illa utentium commoda calefacta ad balneum aptatur,
 jam ab antiquissimis retro saeculis miris et supra caput homi-
 nis producere effectus, variisque et penè desperatis languo-
 ribus et morbis mederi: proinde Catholici contendunt eam
 esse miraculosam et quamdam supernaturalem virtu-
 tem in se continere, incredibile nimirum ipsis videtur,
 aquam hanc, quae limpidissima et purissima est, nihilque
 minerale vel terrae admixtum habet, quod variis Medi-
 corum tam Aetholicorum quam Catholicorum experimentis
 probatum est, adeo miris effectus producere posse.

Medio circiter ab hoc Monasterio miliaria versus Occiden-
 tem et paulo ad dexteram in monte ac inter Silvam locus est,
 qui Foratrum hostis | Buridus = Gastoni | dicitur, et ubi
 praeter ingentem craterem unio lapidi incisum, adhuc
 adhuc quaedam veteris aedificii rudera: unde quorundam
 conjectura est, ibidem primitus Monasterium an. 700. à
 Wigerno excitatum fuisse, quod deinde Etto Habsburgicus
 in eum, in quo nunc est, locum transtulerit. Verum obun-
 tiant alii, quod hujus e monte et Silva Monasterii translationis
 nullibi fiat mentio. Sane Religiosi quidam vitam coenobi-
 ticam, quod olim satis frequens fuit, acturi se e Coenobio
 in montem hunc et Silvam contulerunt, p.

Ex hoc Monasterio, inter alia Opera, an. 1751. prima vice
 prodierunt in Aulam Biblia Sana Latino-Germanica ni-
 xi per totam Germaniam celebrata.

Sectis VII.

De Landgraviatu Fürstembergica.

Landgraviatus Fürstembergicus, sive Landgraviatus Thuringicus, possidetur ab antiquissima simulque illusterrima Imperii familia, quae quidem priori saeculo principum numero primum adscripta, Idem autem dignitate et auctoritate à multis retro saeculis per semper est habita.

Inter Ducatum Wirtembergensem, Hohenbergensem Comitatum Superiorem, aliaque Austriaca Dominia, Brisgoviam, Sylvam Hercynicam seu, ut vocant, Nigram, Lacum Bodanicum, Bagum Scaphusianum, aliasque terras ita situs est, ut duplicata Aquila figuram exhibeat, sed aliis atque aliis principibus ac ditionibus fere ubique ita intercepta, ut de ejus longitudine ac latitudine certi quidquam statuere admodum difficile videatur. Sic Dynastia Hausen in Valle Kingana à Landgraviatu Baavensi per Dynastiam Hornbergensem quinque leucis disjungitur: Sic versus Euronotum Landgraviatus Nellenburgicus Comitatum Sacromontanum seu Heiligenbergensem à Dynastia Hohenhoevensi Landgraviatus Baavensi contemina quatuor leucis avellit; qui et ipsa Comitatus Sacromontanus à Messkirchensi, ab hoc iterum Dynastia Inferioris Trochtelfingana et Jungnauensis versus Borsam; occidentem versus Landgraviatus Baavensis principibus ibi digna, ringans, hic Wirtembergis et Landgraviatu Nellenburgico intercipiuntur.

In eo continentur Landgraviatus Fürstembergicus q. universim seu Baavensis, et Stuhlinganus, Comitatus Heiligenbergensis et Messkirchensis; Dynastia Gandelringensis; Wolfacensis et Haarlacensis; haec bina ultima sub nomine Dynastia Hausen in Valle Kingana communiter veniunt, quamvis duas separatas Dynastias constituent: Hohenhoevensis, Wildensteinensis, Waldyngensis, Trochtelfingana, et Jungnauensis. Praeter has ditiones Serenissima Dominus Fürstembergica possidet in Austria Superiore

Dynastiam Weitraensem, et in Bohemia nonnullas Waldsteinianas ditiones. Idem modernus Serenissimus Princeps Josephus patri suo Landgravi Ludovico-Augusto Egoni Sacrae Majestatis quondam à Consiliis intimis necnon Imperii et Circuli Suerici rei tormentaria Praefecto Supremo ~~expensis~~ an. 1759. è vivis sublato cessit: haec vero Principis hereditarii fratris Landgravi Carolo Egoni Sacro-Caracae, et Sacrae-Aegiae Majestatibus à Consiliis intimis ex hereditate Materna obtigerunt; binas iterum Stirpes quasi in subridium fundaturis.

Quoad haec territoria et ditionum positionem et situm, Landgraviatus Fürstembergicus seu Baden-
sis veteris ac praecipuum nobilissimum hujus prosapia
patrimonium collocatus est circa fontes Danubii et
Nisi seu Nicari inter Ducatum Wirtembergensem,
Comitatum Superiorem Hohenbergensem, Di-
tione[m] Hohenboerensem, Landgraviatus Nellenbur-
gicum ac Stuhlinganum, Pagum Scaphusianum
et Rottwilam Imperii Urbem; versus Occidentem
in Sylva Nigra Brisgoja confinis est, necnon Tutlin-
gam Urbem ac Dynastiam Wirtembergicam usque
Septem leuis in longitudinem protenditur, toti-
dem à Pago Scaphusiano, qui ipsi ad Austrum con-
terminat, ad territorium Rottwilense versus Aqui-
lonem latus est.

Ante haec Ditio[n]ibus Fürstembergicis plures ejus-
dem prosapia Dominabantur familiae. Medio
quidem auro inter ceteras eminebant Fürstember-
gia κατ'εξοχην ita dicta, et Fürburgensis: illa ut
patrimonium, ita et nomen gentilitium Comitum
de Fürstemberg retinuit; haec ab Urbe Fürbur-
go Brisgoja Metropoli, et Comitatu Uraensi cum
aliis terris ex hereditate Ducum Zaringensium no-
viter acquisitis novum Comitum Fürburgensium
et Uraensium nomen, gentilitis ex illorum tem-
porum more relicto, sibi admissente. Haec anno
1456. penitus extincta cessavit.

Ex prioris Stirpis adinitium Saeculi XVI. Fredericus
Fürstembergicus, quem Seniore[m] appellant, ditio-
nes Fürstembergicas, Comitatu Saeromontano, hinc-
que, quodajunt, incorporatis Dynastiis inferioribus
Trochtelfingana et Jungnariensi auctas post obi-
tum fratris sui Wilhelmi improlis solus omnes posse-
dit; quae post ejus obitum in tres ejus filios Christopho-
rum, Henricum, et Joachimum ita divisa fuerunt, ut

notu maximo Ditiones in Valle Kinzingana unicum
 Dynastis Mochringensi et Blumbergensi ex Landgra-
 viatu Baarensi: notu Secundo cetera ex modo dicto
 Landgraviatu: notu minimo Comitatus Saromontanus
 cum predictis duabus Dynastiis Inferioribus obtigerint;
 ab eo Stips seu Linea Heiligenbergensis fundata fuit,
 que an. 1718. unicum Principe Antonio Egone Elec-
 toratus Saxonici Gubernatore extineta est.

A notu maximo Kinziga-Valdensis seu Blumber-
 gensis fundatore, in Meßkirchensem per Vatislaum
 juniorem, et fratrem ejus Fridericum Rudolphum
 in Stühlingensem ramos iterum abeuntis hodie
 Principes et Landgravi Fürstembergii descendunt;
 quorum prior ramus cum anno 1744. in Principe
 Carolo Friderico Nicolao celebratissimi illius toto
 Imperio Principis Frobenii Ferdinandi Fürstenber-
 gio-Meßkirchensis filio longioris avi dignissimo
 desisset; quidquid terrarum Heiligenbergensis
 et Meßkirchensis familia in Imperio et Austria
 possederant, ad Stühlingensem devolutum est,
 quibus modo jure, ut vocant, primogeniturae im-
 perat S^{uus} Princeps Josephus Wilhelmus Ernest-
 us Maria tribus Imperatoribus Carolo VI. et VII.
 necnon Francisco I. a Consiliis Status intimis, et
 eorum ad Imperii Comitria Commissarius Primarius
 plena cum potestate delegatus.

Landgraviatus Stühlinganus hinc Boream versus
 Landgraviatu Baarensi, illinc versus austrum Bago
 Scaphusiano terminatur, ab Occasu et Meridie Lan-
 graviatum Kleggoviensem* confinem habet:

* Landgraviatus Kleg-
 govienensis. De illo
 infra Sect. VIII. no-
 bis est sermo, ubi
 vide.

Comitatus Heiligenbergensis fines ad Eorum Schyfa
 fluvius, ad Zephyrum Landgraviatus Nellenburgicus,
 ad austrum lacus Bodanicus, ad Boream Principatus
 Sigmaringanus constituent. Eius longitudo, si
 tractum ad illum pertinentem, qui tamen ante
 duo et quod excurrit saecula ab eo avulsus, a pre-
 potenti vicinis via facti, ut loquimur, hodie-
 dum adhuc detinetur, computes ad 5. miliaria
 porrigitur, latitudo vero ferme ad totidem.

Meßkirchensem iudem Principatus ac Comi-
 tatus ubique circumscribunt, nisi ubi versus

orientem Dynastia Gundelfingana conteminitus est.
 Praecipui, qui Ditiones Trüstenbergicas per-
 flunt fluvii sunt Danubius et Neccarus, qui
 in eo oriuntur, Kindicha, et Brega, quae ~~Exstia~~
 gissam ~~in~~ ~~con~~ ~~inter~~ ~~et~~ ~~Speiringer~~ ~~et~~ ~~Dasabis~~ im-
 mergitur, proxime Eschingianum Vicum Danu-
 bio immergitur. In eis notari merentur

1^o Ripplinsangia |: Ripplinsau seu Ripplinsau;
 medicati fontes, seu Acidula peralabres, ad quas
 astate quavis magnus est omnis conditionis perso-
 narum confluxus. Sita sunt in Dynastia Wol-
 facensi et confinibus Ducatus Wirtembergici milia-
 ri versus Occidentem à Freudenstadio, et duobus
 versis Aquilonem à Wolfachis.

Illarum Saturigine à Metallariis circum eam
 metalla fodientibus ante 70. et quod exurit, an-
 nos suffocata, sola earundem ingrata duntaxat
 superstit memoria, donec ante aliquot annos
 opera alterius Metallarii demis inventae abun-
 danter fluere coeperunt; tuncque statim magis
 S^mi Principis sumptibus vetera, quae circa illas
 erant, aedificia restaurata, novaque ampla et
 magnifica ingenti huc adventantium commoda
 exornata fuerunt, ita, ut locus modo exiguum
 quoddam Oppidum à situ sat amplo, et ambulacris
 manu conlitis perquam amoenum referre videa-
 tur.

Mille circiter ab eis versis Austrum passibus ex-
 tat ejusdem nominis exiguum Ordinis S. Benedicti
 Monasterium Diocesis Constantiensis et Abbatia
 S. Georgii in Sylva Herinia subditum, ac, ut
 ajunt, incorporatum. Ante Lutheri tempo-
 ra, et ubi S. Georgii Aeternum adhuc substitit
 vastissimum fuit, in eoque novi S. Georgii Almu-
 ni Novitiatum percurrere consueverant. Ho-
 dieum adhuc superest sub Abbate novi Monaste-
 ri Villingensis loco Abbatia San-georgiana
 substituta. In eo bini duntaxat sunt Religiosi,
 quorum unus Prior vocatur, alter vero parochiam
 eidem Monasterio annexam administrat.

2^o Wittichense seu Wittigense |: Wittichon | Or-
 dinis S. Clarae Virginum Coenobium, duobus circiter
 miliaribus ad Austrum à Ripplinsangia Diocesis

Constantiensis positum inter horridos montes angusto loco; à proximis fodinis argentariis aliisque metallicis, ex quibus tinctura caerulei coloris Berlinensi haud absimilis eruitur, percelebre. Idem perfluit seu potius subdecurrit rivus ita, ut pontis binarij-
lius littora jungentis speciem referre videatur.

Cœnobium hoc, quod quidem narrant, venerabilis quaedam Virgo humili quidem sed honesto loco nata Leutgardis nomine à Christo ipso sapienter ad hoc ei apparente juxta circa an. 1290. recens constructi et fundari curavit congestis hanc in rem variorum pi-
rum fidelium elemosinis.

In eo proximum fieri Sorores testice Regulae S. Fran-
cisci, at an. 1376. juxta Gregorii Papae XI. S. Clarae Ordinem amplexae sunt, earumque Superior Ab-
batiali dignitate decorata fuit.

Ubi Lutheranismus Germaniam inundavit, frasco quidam brachii secularis adminiculo una-
cum uxore et liberis in hoc Monasterio domici-
lium suum fixit, necnon per duorum annorum
et quatuor mensium spatium demoratus est, tunc-
que, quod Abbatisa et unica Sanctimonialis, quae
remanserant, loco cedere nolent, expilatum dese-
ruit.

Monasterium istud Leonâ vice incendiis damna-
sensit, semperque restauratum fuit. In illius
Ecclesia sepulchrorum ostenditur scilicet venerabilis
Virginis Leutgardis, ad quod, et si ipsa nondum à
summa Sede Sanctorum albo sit inscripta, fre-
quentes fiunt, praesertim foeminarum praegnan-
tium et puerperarum, peregrinationes.

3^o Wolfachium ¶: Wolfach:| Urbs exigua pro-
pe Kirzicham, ubi ejusdem cum Urbe nominis
fluvius illi immergitur, sita in confinis Duca-
tus Wirtembergici 3. milliariis ad austrum à
Wittichensi Cœnobio. Residua pars est veteris Comita-
tus Hucacensis. In ea Princeps Wirtembergicus
amplius habet palatium non tamen ex omni parte
completum, cui perpulchrum junctum est virida-
rium. Anno 1703. Galli Urbem hanc occupaverunt.
Amplae Dynastiae nomen tribuit.

4^o Hucacum ¶: Hucach seu Hucach:| angusta admo-
dum Urbs ad dextram Kirzichae ripam posita mil-
liari ad Africum à Wolfachis. Olim Caput fuit

ejusdem sive nominis Comitatus. Ei impendebat Cas-
trum locus natalis serenissima Familia. Fürstenber-
gia, cujus adhuc supersunt ruinae quadam, et quod
Pavulo priori à Suevis, et sub initium praesentis à Gallis
dirutum una cum urbe conflavit.

Extra muros illius olim fuit Virginum Coenacium,
quod sive temporum sive hominum injuria deperit.
Euleria ipsius adhuc superest adeo angusta, ut Sacel-
lum distansat referre videatur.

Præteritis Gallis inter et Germanos bellis, hi propè
illam, et supra vicinos montes propugnacula habuerunt,
quæ Gallis per Sylvam nigram in Sueviam transitu
quodammodo arceant.

5^o Haslachium [; Hablarf.]; urbs exigua ad Kingi-
cham posita milliari ad occidentem ab Husaco. An.
1703. Galli in Sueviam moventes transeundo eam
occuparunt. Anno sequenti post pugnam Hocksta-
diensem Maximilianus Bavariae Dux Caesares vic-
tores fugiens eam incendit. In ea ante annos ali-
quot Statio vicedaria constituta fuit. Amplæ Satis
Dynastiae nomen tribuit. Extra muros S. Capu-
cini habent Monasterium, quod an. 1630. Fredericus
Rudolphus Comes Fürstenbergius votis genitoris
sui Christophori Satisfactoris fundavit, propriisque
sumptibus excitavit, perpetuamque iisdem veneran-
dis Patribus annonam constituit.

6^o Eschingianus Vicus seu Danubii Fontes [; Do-
naufyingen, Donkpfingen, et Honofingen.];
Amplum Oppidum cum Castro seu Palatio ordina-
ria Principum Fürstenbergio-Stühlingensium
Sede. Situ est milliari ad austrum à Villinga
urbe Austriacâ in Landgraviatu Baavensi positâ;
tribus ad austrum à Rotarilâ, et totidem versis
Boream à Scaphusio. In ipsa Palatii area Da-
nubius totius Germaniae inis Europa fluminum
Princeps haurit. In hoc Oppido etiam residet to-
tius Fürstenbergii Principatus Supremum Dicaste-
rium seu Regimen.

7^o Monasterium Auptusanum [; Demytshausen.];
Sanctimonialium Ordinis S. Benedicti sub cura et
directione Abbatis S. Georgii, qui modo Villingae
residet, Diocesis Constantiensis, inter Sylvas collo-
catum milliari et amplius ad orientem à Danubii
fontibus. Fundatorum veneratur S. Theodorum
tertium Abbatem San-Georgianum postea Episcopum

pum Metensem in Lotharingia, qui 700. utriusque
Sexus Religionis profuit, ac an. 1120. 29. Aprilis ad
Superos abiit in vitam et post mortem miraculis clarus.

Ad finem saeculi XI. pro alendis centum Virgini-
bus ab eo fundatum fuisse perhibetur. Annis in-
circa ducentis postea bellis horridis in deterius redac-
tum à Rudolpho Habsburgico restauratum, et à
Langraviis Fürstenbergis loci patronis tempore
Lutheri contra Duces Wirtembergicos acriter defen-
sum. Incompta Religiosa disciplina à primâ fun-
datione ad nostra usque tempora conservata laude ce-
lebratur. Ex eius Superioribus Maria Gertrudis
prima ad Abbatialem dignitatem priori saeculo ab
Abbate Georgio fuit erecta.

89. Novostadium seu Neostadium [Noustadt:]
Urbs admodum angusta posita in Hercinia Silva 7.
leuis gallicis ad ortum à Froiburgo Brisgoja.
Dynastia nomen impertit, estque in ea Statio
vicaria. B. Capuini huius etiam habent Coe-
nobium an. 1669. fundatum à Maximiliano Fran-
cisco Fürstenbergio-Stühlingensi Landgravio.

90. Villa pacis [Sordowiler seu Sordowesilow:]
Sanctimonialium Ordinis Cisterciensis Monasterium
Diocesis Constantiensis situm in Nigra Silva, et leu-
câ gallicâ ad eorum à Neostadio distitum.

Fundatum perhibetur an. 1123. à Joanne ex Baro-
nibus de Cimberem Monasterii S. Georgii in Hercinia
Sylva Abbate pro Monialibus Benedictinis, quod etsi
bina vice siliet an. 1299, et 1303. Martii Sabbato
sacro 1452. pridie Calendas Novembris, et an. 1499.
die 30. Martii Sabbato sancto ante Dominicam Pascha
conflagravit, tamen semper restauratum fuit, nec-
non sub curâ et directione Abbatum San-georgia-
norum apprimè floruit usque ad Lutheranismi
tempora, tunc enim Abbate et Monachis San-ge-
orgianis per Ducem Wirtembergicum à suo Monas-
terio exactis, et ipsum negligi coepit, atque tandem
ita in deterius abiit, ut, cum Abbas San-georgia-
nus, ne alienis intentus res suas omnino pessum ire
permitteret, juri visitationis ultro se abdicasset,
Fürstenius Fürstenbergius tanquam fundi Domi-
nus, ne loci memoria omnino deperiret, Presbyte-
rum saeculare, qui ibidem divina perageret, et
Oeconomum, qui, quae adhuc supererant, Monas-

terii bona curavit, constituit. Tandem ejus filius Henricus Fürstenbergius, cum unica Monialis Anna nomine ab an. 1557. in Monasterio Superspet, nec Benedictina, quibus viduatum Conobium redintegraretur, suppeterent, accitis e Luida valle (Luffon-Hal.) Monialibus Cisterciensibus hoc unicum bonis ad illud pertinentibus tradidit an. 1578. quod hodie dum sub cura Abbatis Tennenbaensis floret.

10^o Hufinga | Hufingon, Hufingon: | urbs parva cum duobus castellis, Lemmildari ad Austrum à Danubii fontibus disita. Caput est amplissime Toparchia, cui praest Toparcha sub se habens aliquot Consiliarios.

Præter hanc Toparchiam in Landgraviatu Fürstenbergio seu Baavensi tres adhuc amplæ Dynastia numerantur ejusdem cum Urbibus, in quibus Dynasta resident, nominis; scilicet Mochringensis, Blombergensis, et Löffingensis.

Milde ab Hufinga populus versus Ouarum Braunlinga distat, urbs anterioris Austriae exigua.

11^o Geisinga | Geisingen, Geisingen: | Urbs angusta ad ripam Danubii posita tribus ferme miliaribus versus Orientem ab Hufingâ. ~~Abbas~~ ~~Monasterium~~ ~~super~~ ~~re~~ ~~tab~~ ~~erit~~.

Non procul ab ea versus Curum Wartenbergense Castellum montanum visitur modo dirutum; olim Illustrissimorum Landgravorum Frederici hujusque filii Henrici sedes.

12^o Neidingum | Neidingon: | Oppidum, in quo extat Sanctimonialium Ordinis Cisterciensis Conobium ad dexteram Danubii ripam positum duobus ferme miliaribus ad Emsonotum a Danubio-

4 ad pedem Montis Principum
1: Fürstenberg: |
4 prope Hufingam

Erchingâ q. Monasterium hoc fundavit Landgravius Fürstenbergii; in ejus Ecclesia idem antiquam et ab aliquot jam saeculis sepulcrum habent, ac ibidem inter alios Carolus Landgravius Fürstenbergio-Mepsterehensis, in proelio, quod an. 1702. Germanos inter et Galos dimittit, interventus tumulum habuit. Anno quoque 888. abdicatus Imperator Carolus Crispus hic vitam posuisse dicitur.

Cum saeculo XVI. omnes hujus Conobii Moniales e vita deciperent, Henricus Landgravius Fürstenbergius an. 1584. ejusdem Ordinis Virgines, quas

Dux Palatinus-Moburgicus Lutheranismi Sectator acerrimus à Lavringans ipsorum Ancestris expulserat, in ibidem introduxit.

13^o Fürstembergica seu Mons Principis |: Fürstemberg |
 urbs cum Castro in eminenti monte posita duobus miliaribus versus Septentrionem à Scaphusia, ac olim, ex more munendi veterum, egregie munita. Castri equè ac munimentorum rudera hodiè ad huc extant. Wolfgangus Fürstembergicus Auci Vellaris Eques, Aulae Caesarea Praefectus, ac postmodum Caesareae Majestatis et Imperii Supremus Belli Dux Castorum hoc sub finem Saeculi XV. vel auxit vel saltem restauravit. Illis temporibus praeter Carochum Sacellani octo hie numerabantur, civium numero ultra quingentos ascendente.

Urbis haec olim ordinaria Landgravorum Fürstembergicorum Sedes fuit, atque ab ea cognominantur.

14^o Stuhlinga |: Stühlingen | Urbs exigua cum Arce ~~Arce~~ Caput ejusdem seu nominis Landgraviatus, sita in confiniis Cletgovia |: Albtal | milliaribus versus Caesarem à Scaphusia. Comitum Fürstembergicorum fuit usque ad medium circiter Saeculi XIII. tum enim post Conradum Comitem Fürstembergicum una cum hoc Tractu ad Comites Lepodunenses * |: Dir Grotzen Non Luff | devoluta est. Ubi autem horum proapia an. 1562. defuit, auctoritate Maximilianii II. Imperatoris ad Conradum Comitem Bapenheimensem pervenit, qui sine herede masculo decedens, eandem cum tota illius Ditione Francino Maximiliano ex filia sua Rudolphi Fürstembergii Coniuge Nepoti Testamento reliquit, cuius Successores Princeps Landgravia Fürstembergicostuhlingenses dicti fuerunt, ac postmodum Principum Imperii titulo et dignitate aucti sunt, et ad quos tandem, extincta, quod jam supra memoravimus, anno 1744. cum Principe Carolo Fürstembergic-Mepkirschensi familia, universa Domus Fürstembergica Dominia in persona Principis Josephi Wilhelmi Ernesti devoluta sunt.

Stuhlinga ab aliquot annis B. Capucini habent Hospitium.

15^o Enga seu Engena |: Engen, olim Enga et Engii |

* Comites Lepodunenses, à Lepoduno |: Luff |
 veteri et jam devastato Castro nomen habuerunt, quod in Fürstembergensi Dynastia Buttingensi ad fontes Elta |: Eltz |
 aequi fluvii, qui prope Buttingam in orbem Danubio misetur, situm erat. Olim Castrum hoc etiam speciali Comitatus nomen dedit. Illius meminit Ammianus Marcellinus, ipsumque ad Danubii Nivique fontes collocat.

his Castri | Hofenweil | Praefatus illam Stratagemate
occupavit, ac diripuit, quam postmodum Guederati
Protestantes Galis tradiderunt; hi, quod Capucino-
rum Conobium posset esse, hostium receptaculum,
judicantes, ibi an. 1643. iterum hlo apparuit. Pa-
tris isti vero in ipsam Urbem translati fuerunt, ubi
eisdem novum fuit excitatum Monasterium, cuius
Mouura an. 1658. completa fuit. An. 1644. Ba-
vari post quatuor mensium obsidionem illam ite-
rum receperunt. Anno 1647. vi conventionis
ulmae inter partes imita Suevis tradita fuit usque ad
pacem universalem ab ipsis possidenda, e qua dein
anno 1649. discesserunt. Anno 1703. 19. et 20. Ma-
ji Gali Suevicam Maximilianam Bavariae Duci
adversus Caesares supplicias laturi, moventes huc
Urbem, praeter alias exactiones, magnam pecuniarum
vim redemptionis incendii pretium imperarunt.

17. Salomonis Villa, Salem, Salenicum, Sala-
manes Wylare | Palmanweil, Palmonweyl,
et Palmedweil | per celebre liberum et immedia-
tum Imperii Monasterium Ordinis Cisterciensis Sala-
mitanum vulgo dictum, ad Achem | Gref | vicum
2. milliariis versus Orientem ab Uberlinga. situm.

A quibusdam Alemanni villa nuncupatur, quam-
vis haud ita antiquum sit, ut Alemanni nomen re-
dolere queat. Nomen illius quidam derivant a
magnifico et pretioso Salomonis Templo, quod ad
illius similitudinem conditum fuisse dicatur: et
vero ante magnum ibi incendium, quo an. 1697.
totum in flammis et cineres abiit, speciosissi-
mum pene omnium totius Germaniae Conobio-
rum fuit. Postmodum sub Abbate Stephano
a fundamentis restauratum fuit ita, ut, siue
magnificentiam siue amplitudinem spectes, nulli
cedere videatur. Alii denique Monasterium
hoc nomen accepisse volunt a Salomone pasto-
re quodam, qui sibi primum ibidem arduam
in Cratorium erexit.

Celebre hoc et opulentum Aseeterium funda-
tum perhibetur Vauro XII. sub Innocentio Papa
II. et Imperatore Lothario II. a Gunthero Ba-
rone de Adelsreutter, qui obiit anno 1138. postea
munificentissime completatum a pluribus Im-

Anno 1286. quidam Monachus Salemitanus Henricus Finck
 auxilio Bertholdi Comitis fundum liberaliter conferentis
 in hujus Montis Umbilico ad Angulum | Zimlich | vulgo
 dictum exiguum Ordinis Cisterciensis Conventum exita-
 rit, in quo antehac semper unus e Salemitanis Mona-
 chis habitare consuevit: modo nominis veteris quod-
 dam Sacellum ibidem superest rei divina faciendae
 antiquitatis unitatum. Hinc istuc etiam
 loci superioribus saeculis inclitum Tertii Ordinis
 Franciscanorum extitisse Conventum, quod tamen
 jam pridem, quorumque demum fato, penitus abro-
 gatum solum huius memoriam nobis reliquit. Anno
 1643. Castrum hoc Galli, anno 1644. Bavari et
 an. 1647. Galli demum occupaverunt.

19^o. Oßfendorffium | Oßfendorff | Urbs an-
 tiqua et Imperio immediate subiecta, in solo fer-
 tili ad Elbam | Elb | rivum posita 2. milliariis
 versus Aquilonem ab Heiligenbergâ. Hinc eam
 veteribus Filiomayum dictam fuisse. Quidam
 quoque autumant eam esse Stolomai Bragodu-
rum. Olim proprios suos Comites habuit, qui
 palatium suum eo loco habuerunt, ubi nunc pati-
 bulum est. Anno 1132. illorum unus Au-
 gustus Diutis Abbas fuit. Ultimus nomine Rudolphus
 an. 1180. Imperatori Frederico I. Comitatum suum tra-
 didit: ipsius filia et heres equidem nupsit Adelber-
 to III. Comiti Halomurgico, cui aliunde Imperator sa-
 tisfecit. Tota Romano-Catholica est, ac in
 illa duo numerantur Sanctimonialium Monaste-
 ria unum Ordinis S. Dominici, alterum Tertiae
 Regulae S. Francisci.

20^o. Meskirchium | Meskirch, Möschiros | Urbs
 enigma unicum Arce ad Elbam | Elb | fluvium
 sita milliari ad Canum à Oßfendorffio.
 Sedes fuit Principum Fürstenbergis-Meskirchensium,
 quorum ultimus Carolus an. 1744. e vita improles
 excedens Principatum suum Familiae Stühlinguae
 reliquit. Extra muros Capucini Monasterii

unum habent, quod fundavit et propriis ex-
 pensis construxerunt Germani fratres Fürstenber-
 gii Franciscus Christophorus fundi Dominus, et Fro-
 benius Maria Metropolitana et Cathedralis Eule-

liarum Coloniensis et Argentina Canonici. Primus lapis positus est an. 1661. 4. Octobris, et an. 1665. 21. Septembris structura ibius completa fuit.

21^o Trochtelfinga (i. Forstholzfingam) Urbs exigua cum Arce et Dynastia, Sigmarsensem inter et Hechingensem Principatus Eobersenses sita 2. leuis gallicis ad Eurobotum ab Hechinga. Partis est Veteris Wendenbergensis Comitatus.

22^o. Nec hic omittendum est Tiedelheimense seu Riederense (i. Riederon) Canoniorum Regularium Ordinis S. Augustini Cenobium ad fauces Sylva Hercinica in ejusdem nominis Oppido seu Vico locolatis amoenos hinc tribus leuis gallicis versus Orientem a celebri et principali S. Blasii Monasterio Benedictino, fundatum an. 1152. Sub Imperatore Conrado III. et paulo ante eius obitum a Marquardo a Weissenburg aucta Nobilitatis viris, quod variis privilegiis Summi Pontifices et Imperatores auaserunt. Tandem an. 1520. postquam totum unum cum Templo in favillas abiisset, necnon Andreas Curer seu Murer illius tum temporis Praepositus, quod illud restauraret, multa debita contraxisset, miseriam latur Praeposituram suam in manus Abbatis Cautzlingensis sui pro tempore Visitatoris resignavit, qua ab eo tempore penes Abbates Cautzlingenses permansit, et an. 1638. pleno iure auctoritate Urbani Papae VIII. Monasterio ipsorum adjecta fuit.

In eodem Vico adest quoque ejusdem Ordinis Sequioris Sexus Monasterium an. 1350. a Conrado Riederensi Praeposito fundatum et erectum.

Sectio VIII.

De Comitatu seu Landgraviatu Sulzico seu Clatgoria,

Episcopatu Constantiensi, Comitatibus Montfortensi, Königseckensi, Wolfseckensi et Cellensi.

Hic iuxta horum Dominionum et Ditionum positionem, quibus interiacet Austriaca Suevia Praefectura, gradum facimus. Sit igitur

§. I.

De Clatgoria seu Landgraviatu Sulzico.

Clatgoria, Kliggoria, Pagnus, Litolbrigius, et Erenus, Helveticum (i. Alotgan, Clatgan, et Alngan, p.) exigua

Suevica Regio Rhenum inter et Silvam Herciniam posita; q. iuriter miliaria in longitudine aequat ab urbe Schaphusia sicut usque ad Vutacam |: Wutach:| fluvium, qui supra Waldstum Rhenus influit. Viri frumenti, et ferarum dives est. Antiquitus eidem imperarunt Comites Habsburgici Stirpis Lauffenburgeris; at ubi Rudolphus Comes Sultzeus, qui anno 1418. e vivis excessit, Joannis Comitis IV. Comitis Habsburgico-Lauffenburgeris filiam Ursulam nomine duxit uxorem, Regionem hanc per ipsam obtinuit, quae postmodum Landgraviatus Sultzeus |: in die Landgraaf-pfadt Dultz:| vocata est. Post mortem Landgravii Joannis Ludovici sua prosapia ultimi, quae accidit an. 1687. Landgraviatus hic amentente Leopoldo Imperatore ad illius primogenitam filiam Mariam Annam, quae Ferdinando Wilhelmo Eusebio Principi Schwartzembergeni nupsit, et ab ipsa ad suos filios devolutus est. Notatur hic

Tinga |: Pfunggen, Dinggen, Dinggen, Langgen:| Urbis angusta unicum Arce ad Vutacam |: Wutach:| fluvium posita, miliaria ad orientem à Waldstuta, Caput Landgraviatus. In ea est Regimen quae cui praesidet Supremus Toparcha, ac in Arce sedem habet.

§. II.

De Episcopatu Constantiensi.

Episcopatus Constantiensis |: ab Bisppim Costanz, seu Costanz et Constantz:| ab urbe Constantia sic dictus, ad quam Childobertus III. Austrariae Rex illum sub finem saeculi VII. ~~obstat Maximus Episcopo~~ à Vindobonissa |: Vindijf:| celebri olim Argovia Civitate, quae modo non nisi vicius exiguus est pagi Bernensis, transtulit, quo Episcopus Vindeliciae provinciae, in qua tunc jam multi fidem Christianam amplexi fuerant, vicinior esset. Postmodum Episcopatus iste adeo excrevit, ejusque jurisdictionis Ecclesiasticae eoque protensa fuit, ut omnium totius Germaniae Episcopatum habitus sit, quippe qui Sigismundi Imperatoris aetate 350. Monasteria, 1750. Parochias, et 17000. iuriter Presbyteros complexus fuerit. Et quamvis Ewinglianismus multa loca eidem in Helvetia ademerit, tamen adhuc totius Germaniae amplissimus existimatur, ac in 66. Decanatus distribuitur.

Episcopi Constantiensis Dominium saeculare satis

q. ~~omptis~~ ~~omptis~~ ~~omptis~~
+ Maximus

angustum est, quamquam cis et trans lacum Aeronianum
in Sueviam, scilicet et Helvetiam seu Turgoriam Helvetia
provinciam extendatur.

Inter alia mi-
noris nota loca in Suevia possidet Mersurgum, Mark-
dorfium, Augiam Divitum, Ceningam, &c. In Turgo-
ria vero Arbonam, Episcopi Culam, Stekbornam, &c.
Intra illius limites etiam alia comprehenduntur loca
qua nullatenus ab ipso pendent, ut sunt Constantia, Be-
ti Domus, Meinovia, &c. qua nihilominus una hic
expendimus. Igitur notatur

1^o Constantia: Costritz, Costantz, seu Constantz:
latis ampla, pulchra, jucunda, et ritu antiquo munita,
res non olim libera Imperialis Civitas in ipsis Helvetia
confiniis inter Laus Bodemicum et Cellensem in angu-
lo ad Rhenum, ubi hic e Superiori Lam effluens, mox
inferiori immergitur, in amoenissima et fertili regio-
ne sita 12. miliaribus communibus ad Aquilonem a
Tiguro, 16. ad orientem a Basilea sub gr. long. 31. m.
10. lat. 47. m. 27.

A Constantio Choro Constantini Magni Imperatoris
patre condita dicitur et munita, et Romanis propu-
gnaculum esset adversus Alemannos an. salut. 229.
et hoc nomine Constantia dicta. Equidem ajunt
aliqui jam ante Constantium hunc, et sub Severo
Imperatore circa an. Chr. 196. hic loci in Rheno-
Castro munitum stetit a Turgoria Praefecto
excitatum et a Romanis Castellum aquarum voca-
tum: verum id sine fundamento profertur. Nec mi-
nus incertum est, num Constantia sit Antonini
Vitodurum, aut Ptolomaei Gannodurum. Vitodu-
rum seu Vitodurum tamen eam dictam fuisse fidem
facere videtur Inscripctio mutilata et marmoris incisa
que in Ecclesia Cathedrali et in Saeculo S. Blasi legitur
his verbis:

Imp. Cos. G. Aure. Val.
Dionetian. Aug. Pont. Max.
Sar. Max. Pers. Max. Trib. Pot.
XI. Imp. Cos. V. C. C. et
Imp. Cos. M. Aur. Val. Maximilian.
Aug. Pont. Max. Sar.
Max. Pers. Max. Trib. Pot. X.

Imp. VIII. Cos. III. P. P. et Imp.
 Nual. Constantius. et Gal.
 Val. Maximianus.
 Cos. Murum Vitidurensem
 a Solo Restant.
 Cos. Aurelio Proculo. V. C.
 Proc. in Helvetis.

Quidam suspicantur illam initio Harudem sive
Harudopolim à finitimo quodam Alemannico popu-
 lo nuncupatam fuisse, quod aequè incertum est ac
 an Valeria seu Turgajorum Augusta vocata fue-
 rit, antequam Constantia nomen adeptā sit.

Sæculo V. sub Imperatoribus Valentiniano et
 Martino Civitas hæc ab Alemannis devastata fuit,
 et postmodum ab Attila Hunnorum Rege penitus
 excisa; sic adeò defecit, ut vicus duntaxat eva-
 serit; ac ne restauraretur obstetit (Cordovici I. Fran-
 corum Regis decretum, quo devictis Alemannis ve-
 nuit, ne devastata Germaniae Urbes demò muni-
 rentur. Constantia ergo vicus permansit usque
 ad tempora Childberti III. Austrasia Regis, qui
 sub finem sæculi VII. Sedem Episcopalem à Vindo-
 nissa huc transtulit. Ubi igitur Sedes hæc Cons-
 tantia erecta fuit, tum ipsa spectabilis fieri ac
 muris cingi coepit, quamvis certum omnino haud
 sit, quando et à quo id factum sit: quidam ~~omnes~~
 id sub Dagoberto II. Austrasia Rege Childberti III. fi-
 lis factum ajunt.

Anno 1511. Tumultus hic excitatus est; Magistratus
 namque ad foedus Helveticum accedere, Cives vero, procer-
 tum bisectorum Tribus, penes Imperium remanere vo-
 lebant, his Maximilianus I. Imperator patrocinatus
 est, tumultus auctoribus mulctatis. Cùm anno
 1520. in vicinâ Helvetiâ famosus Zwinglius nova sue
 Religionis fundamenta jecisset, eandem quoque Cons-
 tantianenses magno Episcopi sui more seorsim adopta-
 vere, qua cum anno 1526. apud ipsos omnino invaluisset,
 Cathedralis Ecclesia Canonici Civitate egredi compulsi
 sunt, quos anno sequenti alii Collegiarum Ecclesia-
 rum Canonici et Presbyteri omnes secuti sunt; et Epis-
 copale Consistorium Rätolphi-Cellam Landgraviatus
 Kellenburgensis, urbem in extrema Læus Altoniani, qui

hic ab ipsa Caesare vocatur, parte seu lingua
positam translatum fuit. Monachi quoque omnes à suis
Cœnobis ejeti in exilium amandati fuerunt. Tum Civi-
tas foederi Sehanaldio auscit, quod cum Carolus V. Impera-
tor dissipasset, paulò post ipsam libertatem suam amisit,
ac primum ei injunctum, ut formulam Interim accepta-
ret, quod cum facere renuisset, Caravæi tentato in illam
ex parte Caesaris impetu à Civibus strenue se defendentibus
repulsi fuere. Deinde decessit hœorum quingentis unum
Duce suo Chiliancha Alphonso Viced Hispano. Inde ab
Imperatore perempta fuit, ac an. 1548. illam occupavit
et fratri suo Ferdinando tradidit, tumque amissa li-
bertate sua Domini Austriacæ frustra obnitentibus In-
perii et Circuli Suevici Statibus hereditaria facta est. Ec-
clesiæ Ecclesiastici omnes demò revocati fuerunt, illaque ad
Catholicam sœvam reducta.

Constantia populosa est, et admodum opulenta satis-
que frequens exercet commercium. In ea etiam multi
Nobiles familia numerantur. Tres portas habet,
eique Suburbium jungitur. Præter Ecclesiam Cæthe-
dralem adfunt bina Collegiata scilicet ad S. Stepha-
num et ad S. Joannem. Bina Parochiales una S. Jo-
sephi altera S. Pauli. Aliquot Monasteria, ut
Dominicanorum, quod velut in insula positum Civi-
tati ponte jungitur. In eo sepultus jacet famosus
Emanuel Chrysoloras, qui an. 1389. à Turcis è Græciâ
in Italiam pulsus à Joanne Balealogo Imperatore
Constantinopolitano ad Angliam, Galliam Reges, alios-
que Italiæ et aliarum nationum Principes Delegatus
fuerat, ut auxilium adversus Turcas Christiani nomi-
nis hostes infensissimos imploraret. B. B. Minorum
Conventualium Ordinis S. Francisci an. 1250. funda-
tum, in cujus Templi Choro an. 1417. 26. Septembris
Cardinalis Zabarella alias Florentinus Dicitur, qui
Concilio hic celebrato interfuerat, atque in ipso vitam
posuerat, sepultus est. Eremitarum S. Augusti-
ni exortum an. 1234. an. 1418. Patres Concilii eo-
finito ad hoc Monasterium se contulerunt, atque in
eius Templo gratias Deo ratulerunt. B. B. Capucini
in Suburbio, e loco, ubi Joannes Huss combustus fuit, Con-
ventum habent. Adfunt quoque bina Sanctimoniu-
lium Ordinis S. Dominici Cœnobicia, S. Petri scilicet, et
S. Sophia. Denique Jemita splendidissimum habent

in eâ Collegium. Inter Secularia adificia videri merentur Domus Mercatoria, in qua Concilium celebratum est; Basilica Civilis, et Granarium.

Constantia. Ludus Equestris, vulgò Torneamentum, quod ordine testium fuit, et annis 1043. 1142. 1153. 1183. et 1507. Comitibus Imperii acta fuisse. Aliquot etiam Concilia hic celebrata memorantur, ut an. 1044. sub Imperatore Henrico III. in qua pax Germaniae confirmata fuit. an. 1094. ab Episcopo Gebhardo tanquam Papae Legato, in quo praecipue de reformandâ Ecclesia disciplina actum est. At longè celeberrimum fuit illud, quod an. 1414. 16. Novembris sub Imperatore Sigismundo inchoatum et an. 1418. 12. Aprilis finitum fuit; in quo tres de Capatu contententes deponiti fuerunt, novusque electus, qui Martinus V. appellari voluit. Joannis Wicleffi Presbyteri Angli memoria damnata, Joannes Huss, à quo Hussitas Bohemiae heretici dicti sunt, et Hieronymus de Braga professione Medicus ejusdem Wicleffi dogmata propugnantes vivi combusti fuerunt.

Anno 1533. à Septimâ Septembris usque ad quintam octobris à Suecico Bedivine Hornio Constantia in vânum fuit obsessa. ubi ~~quasi~~ an. 1577. Galli Trevirorum Burgum Brisgoja urbem occupaverunt, Universitas inde huc translata est, quae post pacem Rirvicensem demum illuc rediit. In ultimo Successionis Austriacae bello Galli pro Duce Bavariae seu Imperatoris Carolo VII. occupaverunt, sed ab Austriacis post spoliato ipsius Ornamentariis receperunt.

2^o Oeninga, Oeningum | Oningon | Oppidum olim Caput ejusdem nominis Comitatus, cujus Domini Comites Oeningenses nominati sunt, quorum prosapia circa an. 1430. desisse dicitur, Semi miliaris à Steinio antehac Hegovia Urbe. nunc Ditionis Signinae situm locus amoenissimus in edita valle et fertilissimis terrarum tractu ad Rhenum, ubi ex Inferiori Laua Aeroniano effluit. Eidem jungitur Antiquissimum Canoniorum Regularium Ordinis S. Augustini Collegium seu Praepositura fundata an. 968. à Chunone Comite Oeningensi. Celebre Collegium seu Monasterium hoc proprios suos habuit Praepositos usque ad an. 1534. Tunc enim auctoritate et consensu cum Pontificio tum Caesareo pleno jure subditum est, quod ajunt, in corpore

ratum fuit mensa Episcopi Constantiensis in supple-
mentum scilicet multorum reddituum à Winglianis
aliisque multifariam hinc inde Episcopatu subtrahito-
rum, ea tamen conditione, ut perpetuis futuris tem-
poribus in eo essent et alerentur certo numero Regulares
Canonici. Ab eo tempore Episcopi Constantienses Oe-
ninga Domini appellari voluerunt.

Quidam asserunt Monasterium istud primitus Monachis
Benedictinis traditum fuisse, quibus deinde circa annum
1100. successerint Canonici Regulares S. Augustini. Ve-
rùm illius fundationis Bulla an. 965. edita opinionem
hanc falsi convincit, ut in qua nulla Monachorum
Benedictinorum sed Canonicoꝝ Regularium men-
tionem facit.

3^o Augia Dives ~~in~~ Statibus Augia | Rouffonais
seu Rouffonais:| Celeberrimum olim et spectatissimum
Ordinis S. Benedicti Monasterium circa an. 724. à
S. Bonifacio * Meldensi in Gallia Episcopo, qui an. 720.
Suam Sindelai Germaniae Praefecti à Gregorio Papa
II. illuc missus ubique Evangelicæ doctrinae semina
sparsit multis ex Idololatria tenebris ad fidei lucem
reductis, fundatum auxilio et subidio Caroli Mar-
telli Caroli Magni Avii, et ab ipso multis pingui-
busque redditibus ditatum; in exigua sed amœna et fer-
tili Insula intra ramum Laris Constantiensis seu
Cedensis Sita, cujus longitudo est unius milliariis
latitudo autem dimidii.

Monasterium istud brevi tempore opibus adeo potens
evasit, ut inter opulentissima totius Germaniae Mo-
nasteria recensitum sit. Unde factum, ut Augia
Dives nomen pari coepit, cum prius à Sindelao
seu Sintlas Germaniae Praefecto, ~~indignis~~ Imbayer
Wernheri, Sindlesana, seu Sintlesana; Sindlesana
seu Sintlesana ~~indignis~~ Imbayer qui Insulam hanc S. Bonifacio
excultandam et incolendam dederat, Sindlesana
seu Sintlesana vel Sintlesana Augia | Sintlesana
seu Sintlesana | vocaretur.

Abbas hujus Monasterii inter suos Clientes fide-
ciarios, seu, ut vocant, Vasallos 500. numerabat No-
biles, necnon annuatim 60000. aureorum redditus ha-
buisset, et Romam petens singulis noctibus in suo pro-
prio domicilio, quoad Romam attingeret, ubi po-

* Obiit S. Bonifacius
Horrenbachis
| Horrenbach:| in Mo-
nasterio ibidem à
se condito an. circi-
ter 755. 3. Novemb.
miraculis clarus.
Horrenbachia autem
Urbs est et castorū
in Ducatu Bipontino
in confinis Lo-
tharingia, et non
procul ab Urbe Bi-
pontio. In ea igitur
existit Monasterium
Benedictinum an.
740. à S. Bonifacio
excultatum annis
hujus Urbis Bonifacii
Wernheri. Ante
huc Gammundum vo-
cabatur. tempore
Lutheri mutatum
fuit in gymnasium,
quod postea Bipon-
tium translatum est.

tuisse dicitur. Eidem etiam tota Ulmensis Respublica subdita erat, prout supra, ubi nobis de Ulma sermo fuit, annotavimus.

Fuit etiam hoc Monasterium Schola eruditionis celeberrima. In eadem primitus non nisi Principes, Comites, ac Barones admitti solebant, ut illi à primâ infantia usque ad adolescentia tempora educerentur et erudirentur. Equitum vero ac Civium liberi nulli admittentur: erat igitur Principum Juntas et sublimi stipe natorum Schola et pedagogium.

Debit etiam hoc Cenobium plurimis Germaniae Cathedralibus Eulasis Episcopos, imprimis Constantiensi et Argentoratensi, praecipue autem Ratisbonensi S. Wolfgangum. Universim tamen Archiepiscopi, et triginta Episcopi, praeter alios, quorum nomina vel Sedes Episcopales ignorantur, ex eo admitti memorantur, et ex quibus praesertim ad conversionem gentium ordinati fuerunt. Fuit praeterea Schola virtutis celeberrima, necnon asyllum publicum, Civitas refugii, et portus salutis maximorum Principum et Imperii Procerum, qui se se castatim ibidem Sanctissimis Divi Benedicti legibus devovebant, ex quibus plurimi egregia et admirabili vita sanctitate excoluerunt.

At sub initium Saeculi XV. tota Germania percelebre Monasterium hoc deplorabili fato quodam inopulentiâ aquae ac regulari observantiâ deficere coepit, semperque in deteriori abiit; et quamvis post initium Saeculi XVI. Abbas Fredericus ex Baronibus de Warthenberg omnem, ut ajunt, lapidem moverit, quò illud antiquo splendori restitueret, post ejus mortem tamen omnia denuò susque deque versa sunt. Tum Joannes de Wepa Episcopus Constantiensis hujus nominis VI. occasione ~~capta~~ anno Chr. 1536. arrepta sub praetextu, quòd ipsius proventus multarum et magnarum provinciarum, quae novas et religioni Catholicae contrarias opiniones adoptaverant, à sua Diocesi secesserant, minimum quantum imminuti fuissent, à Summo Pontifice et Imperatore facultatem obtinuit sibi suaque mensae Monasterium hoc unicum praedictis et redditibus suis adjiciendi, et ut ajunt, incorporandi, eâ conditione et pacto, ut prior et antiquus Ordo Monasticus à certo quodam Monachorum sub Breve Claustrali